
Universidade Federal de Ouro Preto 

Resolu çüo c:EPE 	N.° 801 1 
Aprova a criação de discipli-

na eletiva para o Curso de En 

genharia Metalúrgica. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni 

versidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 

legais, 

Considerando proposta encamicaminhada pelo Cole-

giado do Curso de Engenharia Metalúrgica, atravs do OF. CEMET 

N 2  007/95, 

RESOLVE: 

Aprovar a criaç.o da disciplina eletiva "Tecnolo 

gia e Metalurgia da Soldagem", com carga horária de trinta ho 

ras aula, um crdito e com a seguinte ementa: "Mtodos de 

unido de metais. 	Processos de soldagem (convencionais e es- 

peciais). 	Brasagem. 	Terminologia de soldagem. 	Fluxo de 

calor em soldagem. 	Influncias metalúrgicas do fluxo de ca- 

lor. 	Soldagem dos aços transformáveis. 	Soldagem dos aços 

inoxidáveis. 	Soldagem de ligas no ferrosas. 	Cornportamen 

to de soldas em serviço." 

Ouro Preto, em 14 de junho de 1995. 

Prof. Dirceu d Nascimento 

Presidente em exercício 

PÁG. N.0 91/... Li 


